
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  47 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA L’UN IONE E L’ISTITUTO 

COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” DI CARPIGNANO SESIA PER  LO 
SVOLGIMENTO COORDINATO DELLE COMPETENZE. – A.S. 201 4/2015 

 
 
 L’anno duemilaquattordici  addì ventotto  del mese di ottobre alle ore 17.15 nella 
sala Giunta del Comune di Fara Novarese, regolarmente adunata a norma dello Statuto, 
si è riunita la Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
GARONE RAFFAELA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente 
Statuto. 

 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Ennio Prolo, nella 

sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, 
invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



G.U. n. 47 del 28/10/2014 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA L’UNIONE E 
L’ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” DI CARPIGNANO SESIA PER LO 
SVOLGIMENTO COORDINATO DELLE COMPETENZE. – A.S. 2014/2015. 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

PREMESSO: 
- che i Comuni di Briona, Caltignaga e Fara Novarese,  ai sensi dell’art. 5 del vigente 
Statuto unionale, hanno trasferito all’Unione Novarese 2000 la funzione “edilizia 
scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici”, con deliberazioni di Consiglio 
comunale n. 25 del 28/11/2012 Briona, n. 28 del 27/11/2012 Caltignaga e n. 32 del 
26/11/2012 Fara Novarese; 
- che le Amministrazioni comunali di Briona, Caltignaga e Fara Novarese ritengono 
opportuno proseguire, anche per l’a.s. 2014/2015, nella gestione coordinata con l’Istituto 
Comprensivo “Piero Fornara” di Carpignano Sesia delle competenze in materia scolastica, 
al fine di garantire un migliore utilizzo delle risorse, un efficiente funzionamento dell’istituto 
e una sempre maggiore integrazione nel contesto territoriale; 

 
VISTO l’accordo di programma tra l’Unione Novarese 2000 e l’Istituto Comprensivo “Piero 
Fornara” di Carpignano Sesia per l’a. s. 2014/2015, che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO l’art. 3 della legge 11.01.1996 n. 23 che prevede le competenze e gli obblighi degli 
Enti locali in materia di istruzione; 
 
VISTO il “protocollo di intesa tra il ministero della Pubblica Istruzione e l’Unione Provincie 
d’Italia, l’A.N.C.I. e le organizzazioni Sindacali” relativo alle funzioni del personale ATA 
trasferito nei ruoli dello Stato ove vengono definite le competenze comunali;  
 
VISTO l’art. 139 del D. Lgs. 31.03.1998 n. 112 ai sensi del quale i Comuni esercitano, 
anche di intesa con le istituzioni scolastiche, iniziative relative: all’educazione degli adulti, 
ad interventi integrati di orientamento scolastico, azioni tese a realizzare le pari 
opportunità di istruzione, interventi perequativi; 
 
VISTO, in particolare, che l’accordo prevede l’impegno per l’Unione Novarese 2000 di 
attivare un finanziamento a favore dell’istituto nella seguente misura: 
- € 25,00 (venticinque/00) per ogni alunno residente nei Comuni dell'Unione, pertanto, in 
ragione del numero di 461 alunni residenti e frequentanti, in totale € 11.525,00*; 
- € 3.000,00 a copertura delle spese di pulizia, nonché del materiale igienico sanitario; 
- pertanto, in totale, complessivi € 14.525,00*, per i quali è stata individuata la piena 
disponibilità nel corrente Bilancio di Previsione per la quota relativa al 2014, e nel Bilancio 
pluriennale 2014-2016 per la quota relativa al 2015;   
 
EVIDENZIATO 
- che saranno trasferiti all'Istituto, secondo l'accordo di programma, anche i proventi 
derivanti dal servizio di pre-scuola presso la Scuola Primaria di Briona, in quanto erogato 
con l’ausilio del personale A.T.A., ove attivato; 



- che il contributo per le spese di pulizia e materiale igienico sanitario, compatibilmente 
con le disponibilità economico-finanziarie dell’Ente, potrà essere incrementato sino a 
concorrenza della somma complessiva di € 3.500,00; 
- che si provvederà a devolvere all’Istituto un contributo economico pari all’importo delle 
fatture telefoniche emesse fino al 30/06/2015, relative alle utenze attive presso le scuole 
presenti sul territorio dell’Unione;    
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del 
T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

PROPONE 
 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’accordo di programma tra 
l’Unione Novarese 2000 e l’Istituto Comprensivo “Piero Fornara” di Carpignano Sesia per 
l’a.s. 2014/2015 per lo svolgimento coordinato delle competenze che, allegato al presente 
provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale, autorizzando l'assunzione 
dei provvedimenti conseguenti, compresi i trasferimenti finanziari ivi previsti; 
 
2. Di demandare al Responsabile del Servizio istruzione tutti gli atti conseguenti a quanto 
deliberato con il presente atto, compresi i necessari impegni di spesa; 
 
3. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 
267/2000, stante l'urgenza. 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 47 del 28/10/2014 ai  sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 28/10/2014 
                                                                             Il Responsabile del Servizio 
               Dott. Francesco Lella 
                Firmato 

_____________________________________________________________ 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
(artt. 49 e 153, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 47 del 28/10/2014 ai sensi del 1° 
comma dell’art. 49 e del 5° comma dell’art. 153 del  D. LGS. 267/2000. 
Lì 28/10/2014 

 
Il Responsabile Servizio Finanziario 

Franca Volpi Spagnolini 
  Firmato 

_____________________________________________________________ 
 
 



LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati 
dai competenti responsabili di servizio; 
  
CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Ennio Prolo                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 07/11/2014 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 07/11/2014 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
          F.to               Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 
 
 


